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gesteld en die zijn verkregen ter uitvoering van een re-
gelmatige beslissing van de vennootschap overeen-
komstig het Wetboek van vennootschappen en vereni-
gingen of, indien de vennootschap niet onder het Wet-
boek ressorteert, overeenkomstig de bepalingen van
het recht dat haar beheerst;]

2°bis [gehele of gedeeltelijke terugbetalingen van
uitgiftepremies en andere bedragen waarop ter gele-
genheid van de uitgifte van aandelen of winstbewijzen
is ingeschreven, met uitzondering van terugbetalingen
van bedragen die overeenkomstig artikel 184, tweede
lid, met gestort kapitaal worden gelijkgesteld en die
worden gedaan ter uitvoering van een regelmatige be-
slissing van de vennootschap overeenkomstig het Wet-
boek van vennootschappen en verenigingen of, indien
de vennootschap niet onder dit Wetboek ressorteert,
overeenkomstig de bepalingen van het recht dat haar
beheerst, in de mate dat deze terugbetalingen over-
eenkomstig het tweede lid geacht worden voort te ko-
men uit het gestort kapitaal of uit de voormelde bedra-
gen die met gestort kapitaal zijn gelijkgesteld;]

2°ter uitkeringen die worden aangemerkt als dividen-
den in de artikelen 186, 187 en 209 in geval van gehele
of gedeeltelijke verdeling van het maatschappelijk ver-
mogen van een binnenlandse of buitenlandse vennoot-
schap of van verkrijging van eigen aandelen door een
dergelijke vennootschap;

3° uitkeringen andere dan deze bedoeld in 1°, 2°,
2°bis en 2°ter, toegekend of betaalbaar gesteld door
een […] juridische constructie, met inbegrip van de in-
komsten die worden geacht te zijn toegekend of be-
taalbaar gesteld overeenkomstig artikel 5/1, § 2, in de
mate dat de belastingplichtige niet heeft aangetoond
dat deze toekenning of betaalbaarstelling, het vermo-
gen van de juridische constructie doet dalen beneden
het door de oprichter ingebrachte vermogen;

4° interest van voorschotten wanneer één van vol-
gende grenzen wordt overschreden en in de mate van
die overschrijding:

- ofwel de in artikel 55 gestelde grens,
- ofwel wanneer het totaal bedrag van de rentegeven-

de voorschotten hoger is dan de som van de belaste re-
serves bij het begin van het belastbare tijdperk en het
gestort kapitaal bij het einde van dit tijdperk.

[Onverminderd de toepassing van artikel 537 en van
het zevende lid van dit artikel, worden de terugbetalin-
gen bedoeld in het eerste lid, 2° en 2°bis, geacht voort
te komen:

- uit het gestort kapitaal en uit de met gestort kapi-
taal gelijkgestelde bedragen vermeld in het eerste lid,
2°bis, ten belope van een percentage dat de verhou-
ding uitdrukt tussen, in de teller, de som van het ge-
stort kapitaal en van de voormelde bedragen die met
gestort kapitaal worden gelijkgesteld, en, in de noe-
mer, de som van de belaste reserves, de in het kapitaal
geïncorporeerde vrijgestelde reserves en het bedrag be-
paald in de teller;

- voor het saldo, uit de belaste reserves en uit de in
het kapitaal geïncorporeerde vrijgestelde reserves.

Onverminderd de toepassing van het zevende lid,

worden de terugbetalingen als bepaald in het vorige
lid, aangerekend als volgt:

a) wat betreft het gedeelte dat geacht wordt uit de
reserves voort te komen, eerst op de in het kapitaal ge-
ïncorporeerde belaste reserves, vervolgens op de niet
in het kapitaal geïncorporeerde belaste reserves en ten
slotte op de in het kapitaal geïncorporeerde vrijgestel-
de reserves;

b) wat betreft het gedeelte dat geacht wordt voort te
komen uit het gestort kapitaal en uit de voormelde be-
dragen die met gestort kapitaal worden gelijkgesteld:

- in het geval van een terugbetaling van kapitaal be-
doeld in het eerste lid, 2°, eerst op het gestort kapitaal
en, indien dat bedrag ontoereikend is, op de voormelde
bedragen die met gestort kapitaal worden gelijkge-
steld, beginnend met de uitgiftepremies;

- in het geval van een terugbetaling van uitgiftepre-
mies bedoeld in het eerste lid, 2° bis, eerst op de uit-
giftepremies die met gestort kapitaal worden gelijkge-
steld, en, indien dat bedrag ontoereikend is, achter-
eenvolgens op het gestort kapitaal en op de andere be-
dragen waarop ter gelegenheid van de uitgifte van aan-
delen of winstbewijzen is ingeschreven en die met
gestort kapitaal worden gelijkgesteld;

- in het geval van een terugbetaling van andere be-
dragen waarop ter gelegenheid van de uitgifte van aan-
delen of winstbewijzen is ingeschreven, bedoeld in het
eerste lid, 2° bis, eerst op de voormelde bedragen die
met gestort kapitaal worden gelijkgesteld, en, indien
dat bedrag ontoereikend is, achtereenvolgens op het
gestort kapitaal en op de uitgiftepremies die met ge-
stort kapitaal worden gelijkgesteld.]

Voor de toepassing van het [tweede lid] wordt het be-
drag van de reserves bepaald op het einde van het be-
lastbare tijdperk dat voorafgaat aan datgene waarin de
terugbetaling van de in het eerste lid, 2° en 2°bis, be-
doelde bedragen is verricht, verminderd met het bedrag
van de tijdens het belastbare tijdperk en ten laatste op
de datum waarop deze terugbetaling is verricht, uitge-
keerde tussentijdse dividenden.

Om de pro rata bedoeld in het tweede en derde lid te
bepalen, wordt geen rekening gehouden met:

- de negatieve belaste reserves, andere dan het over-
gedragen verlies en andere dan deze die naar aanlei-
ding van een terugbetaling van kapitaal of van hierbo-
ven bedoelde met gestort kapitaal gelijkgestelde be-
dragen, zijn aangelegd;

- de vrijgestelde reserves bedoeld in artikel 44, § 1,
1°, en andere vrijgestelde reserves die niet in het ka-
pitaal zijn geïncorporeerd;

- de vrijgestelde reserves bedoeld in artikel 44, § 1,
1°, die in het kapitaal zijn geïncorporeerd, in de mate
dat ze niet uitgekeerd kunnen worden;

- de vrijgestelde reserves, die in geval van fusie, split-
sing, met fusie door overneming gelijkgestelde verrich-
ting of met splitsing gelijkgestelde verrichting als ver-
meld in artikel 211, § 1, in kapitaal worden heraange-
legd wanneer de inbreng niet volledig wordt vergoed
met nieuwe aandelen als bedoeld in artikel 211, § 2,
derde lid, omdat de overnemende of verkrijgende ven-
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nootschappen in bezit zijn van aandelen van de over-
genomen of gesplitste vennootschap;

- de reserves bedoeld in de artikelen 24, eerste lid,
4°, 184quater en 541;

- de wettelijke reserve ten belope van het wettelijk
minimum;

- de onbeschikbare reserves voor eigen aandelen en
voor eigen winstbewijzen [binnen de grens van 20 pct.
bedoeld in artikel 186, zesde lid;]

- de voorzieningen voor risico's en kosten en waarde-
verminderingen, al dan niet vrijgesteld overeenkomstig
de artikelen 48, 194 en 194bis;

- of voor buitenlandse vennootschappen, de in gelijk-
aardige bepalingen naar buitenlands recht bedoelde re-
serves of voorzieningen.

De onaantastbaarheidsvoorwaarde bedoeld in artikel
190, wordt niet langer als voldaan geacht in de mate
dat de vermindering op de vrijgestelde reserves is aan-
gerekend.

Niettegenstaande het bepaalde in het tweede tot zes-
de lid wordt, wanneer de in het eerste lid, 2° en 2°bis,
[beslissing van de vennootschap] een wijze van aanre-
kening van vermindering van het eigen vermogen voor-
ziet die zowel op het gestort kapitaal als, naargelang
het geval, op de ermee gelijkgestelde bedragen, alsook
[op andere dan in het vijfde lid bedoelde reserves] be-
trekking heeft, die als zodanig wordt geboekt en die
leidt tot de bepaling van een bedrag aan dividenden
gelijk aan of hoger dan het bedrag aan dividenden dat
zou voortvloeien uit een vermindering van gestort ka-
pitaal of van ermee gelijkgestelde bedragen voor een-
zelfde totaal bedrag, waarop de in het tweede tot zesde
lid bedoelde regels zouden zijn toegepast[,] het bedrag
van de dividenden op basis van de voormelde beslissing
bepaald.

Als voorschot wordt beschouwd, elke al dan niet door
effecten vertegenwoordigde geldlening verstrekt door
een natuurlijk persoon aan een vennootschap waarvan
hij aandelen bezit of door een persoon aan een ven-
nootschap waarin hij een opdracht of functies als ver-
meld in artikel 32, eerste lid, 1°, uitoefent, alsmede in
voorkomend geval, elke geldlening verstrekt aan die
vennootschap, door hun echtgenoot of hun kinderen
wanneer die personen of hun echtgenoot het wettelijk
genot van de inkomsten van die kinderen hebben, met
uitzondering van:

1° obligaties en andere gelijksoortige effecten uitge-
geven door een openbaar beroep op het spaarwezen;

2° geldleningen aan [overeenkomstig artikel 8:4 van
het Wetboek van vennootschappen en verenigingen er-
kende coöperatieve vennootschappen];

3° geldleningen verstrekt door in artikel 179 vermel-
de vennootschappen.

De dividenden omvatten niet de inkomsten bedoeld
in artikel 19, § 1, eerste lid, 4°, en 19bis.

Voor de toepassing van het eerste lid, 2° en 2° bis,
ingeval van verrichtingen gedaan door een buitenland-
se vennootschap, dient het begrip gestort kapitaal
overeenkomstig [artikel 2, § 1, 6°, b], begrepen te

worden in de zin van de bepalingen van dit Wetboek
betreffende de vennootschapsbelasting.
Lid 1; 2°, 2°bis en lid 2 en 3 vervangen, lid 4, lid 5, zevende streepje,
lid 7, lid 8, 2° en lid 10 gewijzigd door art. 3 W. 17.03.2019 (BS
10.05.2019); Inwerkingtreding: 01.05.2019 (art. 119)
Overgangsbepaling: art. 119 W. 17.03.2019:
§ 1. [...]
§ 2. Zolang het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, over-
eenkomstig hoofdstuk IV, afdeling II W. 23.03.2019 niet van toepas-
sing is op een vennootschap, vereniging of stichting, moet elke verwij-
zing naar een bepaling van het Wetboek van vennootschappen en ver-
enigingen die voorkomt in een bepaling van dit Wetboek, worden gele-
zen, voor wat deze vennootschap, vereniging of stichting betreft, als een
verwijzing naar de bepaling van het Wetboek van vennootschappen of
andere bijzondere wetgeving die in zulke fiscale wetgeving voorkwam
voor de inwerkingtreding van deze wet.
§ 3. Zolang, overeenkomstig hoofdstuk IV, afdeling II W.
23.03.2018, een vennootschap, vereniging of stichting, die door het
Belgisch recht wordt beheerst, een rechtsvorm heeft die het Wetboek
van vennootschappen en verenigingen niet erkent, worden de bepalin-
gen van dit Wetboek, die voor de inwerkingtreding van deze wet die
deze rechtsvorm vermeldden, geacht deze rechtsvorm te blijven vermel-
den voor wat deze vennootschap, vereniging of stichting betreft, zoals
voor de inwerkingtreding van deze wet.
Lid 1, 2° en 2°bis vervangen en 2e-7e lid ingevoegd door art. 4, 1°
en 2° W. 25.12.2017 (BS 29.12.2017); Inwerkingtreding:
01.01.2018 en van toepassing op verrichtingen van kapitaalvermin-
deringen en terugbetalingen van met kapitaal gelijkgestelde uitgifte-
premies of winstbewijzen die worden beslist door de algemene vergade-
ring vanaf 01.01.2018 (art. 86, C.) Elke wijziging die vanaf
26.07.2017 aan de afsluitingsdatum van het boekjaar wordt aange-
bracht, blijft zonder uitwerking voor de toepassing van deze bepaling
(art. 86.D)
Lid 1, 3° gewijzigd door art. 89 Progr.-W. 25.12.2017 (BS
29.12.2017) en van toepassing op de inkomsten die vanaf 17 septem-
ber 2017 werden verkregen, toegekend of betaalbaar gesteld door een
juridische constructie en, wat de toepassing van de roerende voorhef-
fing betreft, op de inkomsten die zijn toegekend of betaalbaar gesteld
vanaf 01.01.2018 (art. 100)
Lid 1, 2° en 2°bis gewijzigd en aangevuld met lid 4 door art. 96
Prog.W.(1) 25.12.2016 (BS 29.12.2016) en van toepassing vanaf
01.01.2017 (art. 99)
2°ter vervangen en 3° hersteld door art. 104 W. 26.12.2015 (BS
30.12.2015) en van toepassing vanaf aanslagjaar 2016 (art. 109)
Lid 1, 2° ter gewijzigd door art. 40 Progr.-W. 10.08.2015 (BS
18.08.2015) en van toepassing op de inkomsten die vanaf
01.01.2015 werden verkregen, toegekend of betaalbaar gesteld door
een juridische constructie en, wat de toepassing van de roerende of be-
drijfsvoorheffing betreft, op de inkomsten die zijn toegekend of betaal-
baar gesteld vanaf de eerste dag van de maand na die waarin deze wet
in het Belgisch Staatsblad wordt bekend gemaakt.
Iedere wijziging aan de oprichtingsakte van een juridische constructie
als bedoeld in artikel 2, § 1, 13°, a), van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 met het oog op de omzetting in een juridische
constructie bedoeld in artikel 2, § 1, 13°, b), van hetzelfde Wetboek
of van een juridische constructie bedoeld in artikel 2, § 1, 13°, b), van
dat Wetboek met het oog op de omzetting in een juridische constructie
bedoeld in artikel 2, § 1, 13°, a), van het genoemde Wetboek die ge-
beurt vanaf 09.10.2014, kan niet worden tegengeworpen aan de ad-
ministratie.
Voor de toepassing van het tweede lid, moet rekening worden gehou-
den:
- tot 31.12.2014, met artikel 2, § 1, 13°, b), van het genoemde
Wetboek, zoals dat bestond voor te zijn gewijzigd door artikel 38, 1°,
van deze wet;
- vanaf 01.01.2015, met artikel 2, § 1, 13°, b), van hetzelfde Wet-
boek, zoals het is vervangen door artikel 38, 1°, van deze wet (art.
47)
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Gewijzigd door art. 2 W. 28.07.2011 (BS 11.08.2011) en in wer-
king vanaf 1.01.2011 (art. 12)
Art. 18, lid 1, 2° is van toepassing vanaf 10.01.2010 (art. 3, W.
22.12.2009) BS 31.12.2009

Toekomstig recht

Art. 18. Dividenden omvatten:
1° alle voordelen toegekend door een vennootschap

aan aandelen en winstbewijzen hoe ook genaamd, uit
welken hoofde en op welke wijze ook verkregen;

2° [gehele of gedeeltelijke terugbetalingen van kapi-
taal, met uitzondering van de terugbetalingen die
overeenkomstig het tweede lid geacht worden voort te
komen uit het gestort kapitaal of uit de in 2° bis ver-
melde bedragen die met gestort kapitaal worden gelijk-
gesteld en die zijn verkregen ter uitvoering van een re-
gelmatige beslissing van de vennootschap overeen-
komstig het Wetboek van vennootschappen en vereni-
gingen of, indien de vennootschap niet onder het Wet-
boek ressorteert, overeenkomstig de bepalingen van
het recht dat haar beheerst;]

2°bis [gehele of gedeeltelijke terugbetalingen van
uitgiftepremies en andere bedragen waarop ter gele-
genheid van de uitgifte van aandelen of winstbewijzen
is ingeschreven, met uitzondering van terugbetalingen
van bedragen die overeenkomstig artikel 184, tweede
lid, met gestort kapitaal worden gelijkgesteld en die
worden gedaan ter uitvoering van een regelmatige be-
slissing van de vennootschap overeenkomstig het Wet-
boek van vennootschappen en verenigingen of, indien
de vennootschap niet onder dit Wetboek ressorteert,
overeenkomstig de bepalingen van het recht dat haar
beheerst, in de mate dat deze terugbetalingen over-
eenkomstig het tweede lid geacht worden voort te ko-
men uit het gestort kapitaal of uit de voormelde bedra-
gen die met gestort kapitaal zijn gelijkgesteld;]

2°ter uitkeringen die worden aangemerkt als dividen-
den in de artikelen 186, 187 en 209 in geval van gehele
of gedeeltelijke verdeling van het maatschappelijk ver-
mogen van een binnenlandse of buitenlandse vennoot-
schap of van verkrijging van eigen aandelen door een
dergelijke vennootschap;

3° uitkeringen andere dan deze bedoeld in 1°, 2°,
2°bis en 2°ter, toegekend of betaalbaar gesteld door
een […] juridische constructie, met inbegrip van de in-
komsten die worden geacht te zijn toegekend of be-
taalbaar gesteld overeenkomstig artikel 5/1, § 2, in de
mate dat de belastingplichtige niet heeft aangetoond
dat deze toekenning of betaalbaarstelling, het vermo-
gen van de juridische constructie doet dalen beneden
het door de oprichter ingebrachte vermogen;

4° interest van voorschotten wanneer één van vol-
gende grenzen wordt overschreden en in de mate van
die overschrijding:

- ofwel de in artikel 55 gestelde grens,
- ofwel wanneer het totaal bedrag van de rentegeven-

de voorschotten hoger is dan de som van de belaste re-
serves bij het begin van het belastbare tijdperk en het
gestort kapitaal bij het einde van dit tijdperk.

[Onverminderd de toepassing van artikel 537 en van

het zevende lid van dit artikel, worden de terugbetalin-
gen bedoeld in het eerste lid, 2° en 2°bis, geacht voort
te komen:

- uit het gestort kapitaal en uit de met gestort kapi-
taal gelijkgestelde bedragen vermeld in het eerste lid,
2°bis, ten belope van een percentage dat de verhou-
ding uitdrukt tussen, in de teller, de som van het ge-
stort kapitaal en van de voormelde bedragen die met
gestort kapitaal worden gelijkgesteld, en, in de noe-
mer, de som van de belaste reserves, de in het kapitaal
geïncorporeerde vrijgestelde reserves en het bedrag be-
paald in de teller;

- voor het saldo, uit de belaste reserves en uit de in
het kapitaal geïncorporeerde vrijgestelde reserves.

Onverminderd de toepassing van het zevende lid,
worden de terugbetalingen als bepaald in het vorige
lid, aangerekend als volgt:

a) wat betreft het gedeelte dat geacht wordt uit de
reserves voort te komen, eerst op de in het kapitaal ge-
ïncorporeerde belaste reserves, vervolgens op de niet
in het kapitaal geïncorporeerde belaste reserves en ten
slotte op de in het kapitaal geïncorporeerde vrijgestel-
de reserves;

b) wat betreft het gedeelte dat geacht wordt voort te
komen uit het gestort kapitaal en uit de voormelde be-
dragen die met gestort kapitaal worden gelijkgesteld:

- in het geval van een terugbetaling van kapitaal be-
doeld in het eerste lid, 2°, eerst op het gestort kapitaal
en, indien dat bedrag ontoereikend is, op de voormelde
bedragen die met gestort kapitaal worden gelijkge-
steld, beginnend met de uitgiftepremies;

- in het geval van een terugbetaling van uitgiftepre-
mies bedoeld in het eerste lid, 2° bis, eerst op de uit-
giftepremies die met gestort kapitaal worden gelijkge-
steld, en, indien dat bedrag ontoereikend is, achter-
eenvolgens op het gestort kapitaal en op de andere be-
dragen waarop ter gelegenheid van de uitgifte van aan-
delen of winstbewijzen is ingeschreven en die met
gestort kapitaal worden gelijkgesteld;

- in het geval van een terugbetaling van andere be-
dragen waarop ter gelegenheid van de uitgifte van aan-
delen of winstbewijzen is ingeschreven, bedoeld in het
eerste lid, 2° bis, eerst op de voormelde bedragen die
met gestort kapitaal worden gelijkgesteld, en, indien
dat bedrag ontoereikend is, achtereenvolgens op het
gestort kapitaal en op de uitgiftepremies die met ge-
stort kapitaal worden gelijkgesteld.]

Voor de toepassing van het [tweede lid] wordt het be-
drag van de reserves bepaald op het einde van het be-
lastbare tijdperk dat voorafgaat aan datgene waarin de
terugbetaling van de in het eerste lid, 2° en 2°bis, be-
doelde bedragen is verricht, verminderd met het bedrag
van de tijdens het belastbare tijdperk en ten laatste op
de datum waarop deze terugbetaling is verricht, uitge-
keerde tussentijdse dividenden.

Om de pro rata bedoeld in het tweede en derde lid te
bepalen, wordt geen rekening gehouden met:

- de negatieve belaste reserves, andere dan het over-
gedragen verlies en andere dan deze die naar aanlei-
ding van een terugbetaling van kapitaal of van hierbo-
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ven bedoelde met gestort kapitaal gelijkgestelde be-
dragen, zijn aangelegd;

- de vrijgestelde reserves bedoeld in artikel 44, § 1,
1°, en andere vrijgestelde reserves die niet in het ka-
pitaal zijn geïncorporeerd;

- de vrijgestelde reserves bedoeld in artikel 44, § 1,
1°, die in het kapitaal zijn geïncorporeerd, in de mate
dat ze niet uitgekeerd kunnen worden;

- de vrijgestelde reserves, die in geval van fusie, split-
sing, met fusie door overneming gelijkgestelde verrich-
ting of met splitsing gelijkgestelde verrichting als ver-
meld in artikel 211, § 1, in kapitaal worden heraange-
legd wanneer de inbreng niet volledig wordt vergoed
met nieuwe aandelen als bedoeld in artikel 211, § 2,
derde lid, omdat de overnemende of verkrijgende ven-
nootschappen in bezit zijn van aandelen van de over-
genomen of gesplitste vennootschap;

- de reserves bedoeld in de artikelen 24, eerste lid,
4°, 184quater en 541;

- de wettelijke reserve ten belope van het wettelijk
minimum;

- de onbeschikbare reserves voor eigen aandelen en
voor eigen winstbewijzen [binnen de grens van 20 pct.
bedoeld in artikel 186, zesde lid;]

- de voorzieningen voor risico's en kosten en waarde-
verminderingen, al dan niet vrijgesteld overeenkomstig
de artikelen 48, 194 en 194bis;

- of voor buitenlandse vennootschappen, de in gelijk-
aardige bepalingen naar buitenlands recht bedoelde re-
serves of voorzieningen.

De onaantastbaarheidsvoorwaarde bedoeld in artikel
190, wordt niet langer als voldaan geacht in de mate
dat de vermindering op de vrijgestelde reserves is aan-
gerekend.

Niettegenstaande het bepaalde in het tweede tot zesde
lid wordt, wanneer de in het eerste lid, 2° en 2°bis, [be-
slissing van de vennootschap] een wijze van aanreke-
ning van vermindering van het eigen vermogen voorziet
die zowel op het gestort kapitaal als, naargelang het ge-
val, op de ermee gelijkgestelde bedragen, alsook [op an-
dere dan in het vijfde lid bedoelde reserves] betrekking
heeft, die als zodanig wordt geboekt en die leidt tot de
bepaling van een bedrag aan dividenden gelijk aan of
hoger dan het bedrag aan dividenden dat zou voortvloei-
en uit een vermindering van gestort kapitaal of van er-
mee gelijkgestelde bedragen voor eenzelfde totaal be-
drag, waarop de in het tweede tot zesde lid bedoelde re-
gels zouden zijn toegepast[,] het bedrag van de dividen-
den op basis van de voormelde beslissing bepaald.

Als voorschot in de zin van het eerste lid, 4°, wordt
beschouwd, elke al dan niet door effecten vertegen-
woordigde vordering van een natuurlijk persoon op een
vennootschap waarvan hij aandelen bezit of van een
persoon op een vennootschap waarin hij een opdracht
of functies als vermeld in artikel 32, eerste lid, 1°, uit-
oefent, alsmede in voorkomend geval, elke vordering
op die vennootschap van hun echtgenoot of hun kin-
deren wanneer die personen of hun echtgenoot het
wettelijk genot van de inkomsten van die kinderen
hebben, met uitzondering van:

1° obligaties en andere gelijksoortige effecten uitge-
geven door een openbaar beroep op het spaarwezen;

2° vorderingen op [overeenkomstig artikel 8:4 van
het Wetboek van vennootschappen en verenigingen er-
kende coöperatieve vennootschappen];

3° vorderingen van in artikel 179 vermelde vennoot-
schappen.

De dividenden omvatten niet de inkomsten bedoeld
in artikel 19, § 1, eerste lid, 4°, en 19bis.

Voor de toepassing van het eerste lid, 2° en 2° bis,
ingeval van verrichtingen gedaan door een buitenland-
se vennootschap, dient het begrip gestort kapitaal
overeenkomstig [artikel 2, § 1, 6°, b], begrepen te
worden in de zin van de bepalingen van dit Wetboek
betreffende de vennootschapsbelasting.
Lid 1; 2°, 2°bis en lid 2 en 3 vervangen, lid 4, lid 5, zevende streepje,
lid 7, lid 8, 2° en lid 10 gewijzigd door art. 3 W. 17.03.2019 (BS
10.05.2019); Inwerkingtreding: 01.05.2019 (art. 119)
Overgangsbepaling: art. 119 W. 17.03.2019:
§ 1. [...]
§ 2. Zolang het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, over-
eenkomstig hoofdstuk IV, afdeling II W. 23.03.2019 niet van toepas-
sing is op een vennootschap, vereniging of stichting, moet elke verwij-
zing naar een bepaling van het Wetboek van vennootschappen en ver-
enigingen die voorkomt in een bepaling van dit Wetboek, worden gele-
zen, voor wat deze vennootschap, vereniging of stichting betreft, als een
verwijzing naar de bepaling van het Wetboek van vennootschappen of
andere bijzondere wetgeving die in zulke fiscale wetgeving voorkwam
voor de inwerkingtreding van deze wet.
§ 3. Zolang, overeenkomstig hoofdstuk IV, afdeling II W.
23.03.2018, een vennootschap, vereniging of stichting, die door het
Belgisch recht wordt beheerst, een rechtsvorm heeft die het Wetboek
van vennootschappen en verenigingen niet erkent, worden de bepalin-
gen van dit Wetboek, die voor de inwerkingtreding van deze wet die
deze rechtsvorm vermeldden, geacht deze rechtsvorm te blijven vermel-
den voor wat deze vennootschap, vereniging of stichting betreft, zoals
voor de inwerkingtreding van deze wet.
Lid 8 gewijzigd door art. 4, 3° W. 25.12.2017 (BS 29.12.2017);
Inwerkingtreding: 01.01.2020 en van toepassing op de interesten die
betrekking hebben op periodes na 31.12.2019 (art. 86, C.) Elke wij-
ziging die vanaf 26.07.2017 aan de afsluitingsdatum van het boek-
jaar wordt aangebracht, blijft zonder uitwerking voor de toepassing
van deze bepaling (art. 86.D)
Lid 1, 2° en 2°bis vervangen en 2e-7e lid ingevoegd door art. 4, 1°
en 4° W. 25.12.2017 (BS 29.12.2017); Inwerkingtreding:
01.01.2018 en van toepassing op verrichtingen van kapitaalvermin-
deringen en terugbetalingen van met kapitaal gelijkgestelde uitgifte-
premies of winstbewijzen die worden beslist door de algemene vergade-
ring vanaf 01.01.2018 (art. 86, C.) Elke wijziging die vanaf
26.07.2017 aan de afsluitingsdatum van het boekjaar wordt aange-
bracht, blijft zonder uitwerking voor de toepassing van deze bepaling
(art. 86.D)
Lid 1, 3° gewijzigd door art. 89 Progr.-W. 25.12.2017 (BS
29.12.2017) en van toepassing op de inkomsten die vanaf 17 septem-
ber 2017 werden verkregen, toegekend of betaalbaar gesteld door een
juridische constructie en, wat de toepassing van de roerende voorhef-
fing betreft, op de inkomsten die zijn toegekend of betaalbaar gesteld
vanaf 01.01.2018 (art. 100)
Lid 1, 2° en 2°bis gewijzigd en aangevuld met lid 4 door art. 96
Prog.W.(1) 25.12.2016 (BS 29.12.2016) en van toepassing vanaf
01.01.2017 (art. 99)
2°ter vervangen en 3° hersteld door art. 104 W. 26.12.2015 (BS
30.12.2015) en van toepassing vanaf aanslagjaar 2016 (art. 109)
Lid 1, 2° ter gewijzigd door art. 40 Progr.-W. 10.08.2015 (BS
18.08.2015) en van toepassing op de inkomsten die vanaf
01.01.2015 werden verkregen, toegekend of betaalbaar gesteld door
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